Debet et esse idem subiectu et predicatu sicut in
unusquodque et nullo extra modum alias non
est vera opo si haec non fuerit, ut in se
quuntur quatuor patet. Petrus & scilicet & doctus.
Petrus non est doctus. & non vere opponuntur, cum
possint ambo simul esse vera vel falsa.

Modus sermone.

Debent et tandem seruari eos proprietates
logicales, de quibus supra dictum est quod si non
seruatur opo et facile destruentur.

Proprietates logi-
cales sermone a.

Dictum est in depre sicut affirmati et negati
falsitate et veri tatem ad excludendum p
prietates subalternas, si vere opposita non sunt,
tunc quo ad quantitatatem aliqua inter se
repugnare habeant, ita y unafit unitis
alia particularis. et sic opo communifime
sunt inter se opponuntur; quatenus
illud negati in quantitate vel qualitate.
Sed non hinc non ita accipiuntur.

Excluduntur opo
subalternas.

Nota hic ut aliqua opo sit affirmati vel negati
tunc debet sicut affirmati poni ex parte subiecti sicut et negati;
haec debet poni ante copulatum vel saltem: un,
de hinc & negati, Petrus non est in sty. illa vero
affirma, Petrus non est in sty. qd negati non ponitur
copulati. et idem debet offerri in opo
hypotheticis et mod aliter de quibus supra pag. 128.
Sicut sunt opo in alio dixerunt infra.

Particula reque,
natura ante copu-
lam ponenda.

Idem de opo
hypotheticis et
modalibus.

Dividitur opo in tria si definita in 3. membra.
In Oppo^{con} Contradictoriam, Contrariam,
et Subcontrariam.

Divisio Op
positivis in
Contradictoriam
Contrariam et
Subcontrariam.

Subalternas n. ut dictum est, non possunt spectat
ad hanc sicut oppositam hinc definitam.

De qua sicut est non sicut generis in ptes
vel analogi in analogata.

¶
Quibus sit hae
divisio?

Quidam

Vel non possunt esse simul vere nec falsa et
 sunt contradictoria. Nec potest quod dicitur
 in dicitur hinc sufficientia deponi ex quibus
 fidei ipsa quantitate fidei se in hinc
 spectare ad opem hoc n. si neminem quod subal,
 ferre vere continere sub opre supra defi-
 nita, q. riam improbandum. Sed ideo ex eo
 fuit dicitur sufficientia, q. a sub diversa
 quantitate indicat dicitur modo negandi
 aut affirmandi q. p. t. ad ipsam opem
 p. nam alia negat ex toto, alia affirmat
 affirmat ex toto et e. contra.

Hanc in opem nota et officia declarat
 sequens tabella, in qua supra dicta melius
 aspici poterunt et dicitur a facilius capi.
 ubi quibus superiores contraria: inferiores sub-
 contraria q. sunt in angulis p. diametri oppos.
 lateris, sub alterna quibus congruant. ita ut
 superior sit superior sub alterna, inferior sub-
 alterna quibus q. aliqualem saltem quo ad quan-
 titatem opem habent, His annexere volumus.

§ Omnis homo est doctus. Nullus homo est doctus. §

§ Aliquis homo est doctus. Aliquis homo non est doctus. §

contra

Petrus & alby. Petrus non & alby, vere contradi-
ctio opponuntur qd forma contradi-ctio- nis imitantur
quo ad veritate et falsitate. affaem neguam:
Vices non quoad quanti- tatem. Et hinc solent
totus vocari qd-ct. contradi-ctio- na de lege.
quasi contradi-ctio- nam leges obseruent.

Ubi nota plures esse terminos & uniuersali-
tatis seu distributio- nis plane sicut in capite
10 terminus singularis ut patet; qd-ct. se ca-
rel inferens ly, quod ad uniuersalitate- pertinet.

20 Term: Collecting, collectio- nis supponens di-
stribu- tionem nullam ad mittere pot-
est collectio- nis sup-
ty. unde huc nullam- p-ent- vult- d-ctio. tra-
ta sunt quatuor. qd-ct. cum elementis non sunt
quatuor. qd-ct. subiectio- nis in-
sunt collectio- nis. in-
q-ct. ut sic repugnant.

30 Term: supponens simpliciter, non pot-
est inferens seu distributio- nis sunt, non n.
licet dicere tra-
ni qd-ct. termini supponens simpliciter ne-
fieri contradi-ctio- nis. Ut cum dicit-
non est p-tes.

40 Term: Supponens confuse, non pot-
est inferens, alias statim variabilis sup-
erit contradi-ctio. Licet in utra-
iste eodem modo supponens h-
posuit contradi-ctio- nis. Et idem dicitur de
terminis h-
extremis ad unum d-ctio. dextra vel sinistra
annis regit ad audiendu-
his bene notatis facile pre-
ni-
agnositi.

Oppos Contradi-ctio- nis
quod nocent?

1. Term: singularis
de in capite distri-
buis.
de term: singulari
ni de supra pag. 63.
Item term: Collectio-
nis collectio- nis sup-
ponens. de qu. 68.

3. Item term: sup-
ponens simpliciter.
id. i. 76.

4. Term: supponens
confuse. 170.

Contra

Nonum
Oppositio
Contra
Subcontraria
Aeterna

contradi-ctio- nis
una uniuersalis
atq-ue, alia nega-
falsa.
aliqui h-
at uniuersalis
q-ct. si subiectio- nis
q-ct. si negatio- nis
q-ct. si h-
q-ct. ut ita dicitur.

170.
Contraria opposi
tione?

Contrarietas est oppositio suam oppositum
in affirmati et negati in veritate, non in
falsitate et quantitate.

Nam utray, oppositio et univocis; et utray, potest esse
falsa in materia continenti. ut hoc dicitur.
Omnis homo est albus; nullus homo est albus. Utray, potest
potest habere particularem falsam et falsam ut
sola univocis, potest esse falsa, potest esse casu et alijs
homo sit albus, et alijs homo non albus.

Subcontraria
oppositio quae?

Subcontrarietas est oppositio suam pro,
positum particularem in affirmati et negati
tione: in falsitate non in veritate.

Nam potest utray, esse vera in materia continenti,
casu potest et potest disputari, et potest
homo disputari. utray, hanc esse vera, alijs homo
disputari, alijs homo non disputari.

Subalterna oppositio
quae sit?

Subalterna est oppositio suam oppositum
in sola quantitate. Vna est univocis,
alia particularis.

Univocis subalterna,
namque particularis subalterna,
nata.

Univocis subalternae sunt subalternae: particularis
subalternata, ut in tabula supra 167. potest
ta videre. Et subalternans est plura
et alij. alijs homo est albus. pro se ad plura exten-
dit quam est. Et ratio hinc est. quod subalternans
est illa ex qua inferuntur subalternata: quod subal-
ternans plura dicit et ad plura se extendit, quia
subalternata.

Leges

Leges hanc Oppium quas inter aut:
 apigendum, eo ipso nam natis sumunt
 Lex Contradictoria est quod non pot
 sint esse vera nec simul falsa. Ita
 si una est vera altera est esse falsa.
 Si vero una est falsa altera est esse vera.
 Et ut una est esse affirmata altera negatur.
 Ratio huius legis fundatur in illo principio
 lumine nati nobis primo, quod est hoc. De quo
 libet vera est affirmata vel negatur. Aut quod
 libet est, vel non est. Si enim duae contradictoriae
 possunt esse simul verae. V. G. istud Petrus est
 albus. Petrus non est albus. sequitur statim, non quod
 libet est, vel non est. Si enim aliquid est et non est ali
 quid, et pari ratione si possunt esse simul falsa
 sequitur et statim non quod libet esse vel non esse.
 Insuper sic itaque hanc Lex contradictoria
 ipsius hominis mentibus et statim indicare pot
 tate, Petrus habere albedinem, et non habere
 aut non habere albedinem et non habere albi.

Leges Oppium.

Lex Contradictoria
vianum.

Axioma primum.

Lex Contradictoria est hoc. Duae prae
 contrariae non possunt esse simul verae.
 Ratio huius legis est ista. Si duo contrariae sint
 simul esse verae, sunt etiam duo contrariae,
 et tunc simul verae, est impossibile et absurdum
 ex lege ut patet contradictoriae in lumine
 nati benignum. Erat. post sequela.
 Nam ex uno specie univale generati, recte
 inferri potest vera, quod contradictoriae opposita
 nunquam

Lex Contradictoria
vianum.

ipso hanc primum
 in venientibus non
 iustitiam
 unius; et ubi
 genti. ut hanc
 hanc albi. ubi
 hanc falsa
 lsa, postea cap
 non albi.
 et hanc primum
 in in affae
 te non in ven
 vera in man
 Petrus si probat
 in non vera, ubi
 probat.
 non hanc primum
 te. Non in ven
 hanc nati; part
 abula supra
 basternam
 albedine, ut
 pia se ad plura
 huius. quod
 abest ostendit
 plura se ostendit
 Lex

Lex subalter-
narum.

quod esse nequit pp. rationem supra assignatam.
 Pro subalternis et lex aliqua pot. assignari.
 minimis patet illud esse simul veras, quia una
 inferit et alia, si n. subalter nemo potest esse
 vera, et subalter neta falsa, tunc darentur
 duo subequentiarius falsos, quod nemo assu-
 mat. Quod hoc. si n. huc pprie subalternas
 est h. s. alij, vera, contradictoria illij alij,
 h. non s. alij, erit falsa: go si pprie subalternas
 neta, alij h. s. alij, et falsa, ab alijs apti
 duo subequentiarius falsos. istud in diti tel.
 alij h. s. alij, alij h. non s. alij, quod tu
 e. contra legem subequentiariarum.
 Cum hoc stat q. in ma. e. ut in genti subalt.
 remota potest esse vera vel subalternans
 sit falsa. q. p. p. casu q. alij h. s. alij,
 et non est potest sint alij, hanc vera erit
 illa subalter neta, alij h. s. alij. falsa
 vero subalter neta, alij h. s. alij. falsa
 absurdi. sed, sicut inferit duo subalternas
 pprie esse simul falsas, q. libenter concedimus.
 nec in hoc casu illa potestis vera pprie
 unita altera ut sit, nam alij esse s. falsa
 q. e. contra facta hypothesis.

Quares hic an pprie hypotica? laudis
 in se duas contradictiones n. g. hinc, Petry
 currit et Petry non currit; possit alia con-
 tradictione pprie et assignari.
 R. Atque, hinc pprie, Petry currit et Petry no-
 currit, ut contradictione pprie ista; nam Pe-
 try currit, et Petry non currit. Ex p. b. Nam
 sicut vulgare tralisticum arioma non e.
 me

Genesio de
pprie hypotica.

et melius stradicere quia tota pars negationis ad
verbratum proponit; quod de spatio hystis
omne verum est, ut supra diximus: sed assignata
quod tota negationis tota propositione, quod contra
licet alteri affirmari, debet currit et debet non
currit.

Obiectio 2a.
de contradictoriis.

Obiicies 2o. Ista sunt dua contradictoria,
ho est pres, nullus ho est pres: et tu ista sunt si,
nullus verus. et potest dari dua contradictoria
simul vera. ma: patet quod min: prima n.
verissima est: secundam quae vera esse,
deducit de seipso per singula inferiora
n.g. iste homo non est pres; et iste non est pres
et sic de aliis, quod nullus ho est pres. quod est et
illa vera.

Non esse contradic-
toria, quia non sunt
simples, sed
personales.

R. Ista ista quae non sunt contradictoria,
nec quia non sunt simplices in seipso
personalem. ut ex. et sic contradictoria debet
reperiri modo non ho est pres, ho non est pres,
et tunc non sunt personalem verum, sed sunt vera ad
vera falsa.

Obiectio 2a
de contrariis.

Obiicies 2o. Ista sunt dua contraria
pres, uniglibet hois oculis et dexter, uniglibet
hois oculis non est dexter; et tu sunt simul
vera, quod potest dari dua contraria simul
vera.

Non esse contrarias

R. Ista quae non esse contrarias, quia termi-
nenon distinctus in una, distinctus in altera
quod est contra naturam oppositae, et debet exerceri
subtermines servantis eandem signum.

Obiectio 3a.
de subcontrariis.

Obiicies 3o. Ista sunt dua subcontraria, cum
homo comode aut est, et cum ho nullus aut est, et tu
sunt simul falsa. quod potest dari dua subcontraria falsa
quod min: de seipso sub seipso distinctus, nec
iste ho est aut, nec iste, nec iste est.

2a et

et sic ut in hunc modum
et sic ut in hunc modum
et sic ut in hunc modum
et sic ut in hunc modum
et sic ut in hunc modum

Dubium
Quia
Equiparatio
Cohærentia
Evidentia et a
propositionum eisdem
sunt sub terminum
et inveniunt.
Istae quae sunt
et sic ut in hunc modum
et sic ut in hunc modum
et sic ut in hunc modum
et sic ut in hunc modum
et sic ut in hunc modum

2a et, nec iste ho nullu ait q, nec iste, nec iste. &
 go ambo sunt simul falsa.
 R. Has ppies non snt subcontrarias, qd in
 subcontrariis feruntur a & istu conditio q est
 term: distributy na unu deo debet distri tui in al,
 vera, sed debet parti caritati q hic non fit.

Non esse subcon,
 trarios.

Dubium Decimum

Quid sint

Aequipollentia et Conversio propum. s.

Aquipollentia e aequivalentia duarum
 propositionum iisdem extremis constantium
 qua sub signorum varia forma mutuo
 se se inferunt.

Est dicere illu ppies sunt aequipollentes q cum
 habeant idem subm et p dnt, hnt et eade s sensu
 et figuram convenientem & inversis figuris p q,
 p q, n. q. ista ppies. nec eis ho e, aut qdum ho
 non e aut, sunt aequipollentes; in utraq. h. & idem
 p q & p q, idem p q et figuris, q du officit
 illu p dnta negue, prima ppia ad inrita.
 et etiam

et alium eum p[ro]p[ri]o p[ar]t[ic]i[pe] antep[re]s[ent]is et post[er]ioris
negat: u. g. non quidam h[ic] n[on] e[st] aut, et nullus
universali affue, et h[ic] e[st] aut, p[er] eandem r[ati]o[n]em.
Pro intelligenda ex[em]plum p[ro]p[ri]um s[er]vata sunt
quaedam Regulae.

1^a Regula. Si negas p[ro]p[ri]um alicui signis uniti
aut p[ar]t[ic]i[pe], tunc illa p[ro]p[ri]o app[ro]p[ri]et sua con-
tradictoria, ut ista, non e[st] h[ic] al[ter]i, app[ro]p[ri]et
sua contradictoria, alijs h[ic] non e[st] al[ter]i. Similiter
ista, non alijs h[ic] al[ter]i, app[ro]p[ri]et h[ic] non e[st], nullus h[ic]
e[st] al[ter]i, q[ui]e[st] illis contradictoria.

2^a Regula. Si alicui signis uniti post[er]ioris
negas, illa p[ro]p[ri]o app[ro]p[ri]et sua contraria, u. g.
Et homo non currit, app[ro]p[ri]et h[ic] non currit, nullus h[ic]
currit. et ista, nullus h[ic] non currit, app[ro]p[ri]et
h[ic] non currit, et h[ic] currit.